1. Divini Antonii gesta Athanasius ille magnus, ille vir apostolicus, et in semetipso Christus habens loquentem, singulari opere complexus est, in quo historicum simul et praeceptorem agens pro dignitate, spiritualis plulosophiae praecepta cum rerum gestarum narratione coniunxit. Ecquis enim, praeter Athanasium illum immortalitatis regni caelestis doctorem, tantus ac talis fuisset, ut illud simulacrum virtutis fideli simplicique stilo, et ab evangelica doctrina minime discrepante nobis effingeret, et arcana soli intelligentiae pervia pari candore velut in puro nitidoque speculo repraesentaret? Eteum mirum quantum ad faciendam rebus fidem, dictionis citra omnem fucum candida simplicitas conducat: sic enim fit ut veritas blande suaviterque auditorum mentibus illabatur, dum eorum ingenio intelligentiaeque probe accommodata, animum velut quodam suavissimo unguento delinit.

2. Ceterum ego non alia fere huc mente venio, quam ut divinum illud Verbum collaudem quod benignissima planeque divina nostrae carnis susceptione naturam nostram per summam ignominiam coeno flagitiosisque affectionibus demersam extulit, caelumque respectare iussit, unaque opera oraculis sacro evangeliorum codicis comprehensis, quorum veritas constantiaeque in dubium vocabatur, auctoritatem fidemque plenissimam conciliavit, cum eadem fortiter sancteque opere completa, et in consuetudinem usumque hominum deducta ostenderit: cuius rei exemplum, quoniam et hoc proferre necesse est, esto illud quod Dominus apostolis, et per ipsos universis et singulis in verbum veritatis deinceps consensuris dixit: ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos; sed et ante praesides et reges ducemini propter me in testimonium illis et gentibus; et frater fratrem tradet ad mortem, et filium pater, et consurgent filii adversus parentes, et morte eos afficient. Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Age vero quis ante factum ista crederet fieri pos-

se, aut nulla excusatione vel exceptione repelli non posse? Ecquis rursus ista credere compulsus, non hoc sibi identidem obieciat; ecquid? si in medium luporum quispiam temere prosiliat, an non hoc fuerit ad lanienam et interitum sponte proruere? nulla quippe paratior esca lupis est, aut praeda feris magis obvia, quam agnus. Ergone parentes naturam exuunt, ut dicis, et ingenitae erga filios charitatis obliti, in carissima pignora arma expedient? Filii similiter ceteris quidem misericordes se praebebunt, istis tamen ingenuis feminis quae eos procrearunt, minime parent? Siccae nec quisquam mortem malorum omnium horrendissimum malum formidabit? sed velut inane cadaver corpus suum negligit, illudque verberibus saevissimisque quaestionibus perinde ac si omni sensu careret ultro subiciet? neque iucundam oculisque carissimam huius lucis usuram amabit?

3. Haec tamen omnia sine ulla exceptione praecidit, et quae omnem fidem superare videbantur, vera esse probavit, et creditu facilia, frequentissimus fortissimorum martyrum chorus, qui carnifices suos luporum in modum cseratos ad ovium mansuetudinem reflexere, ipsique ad atrocissimos cruciatus sibi persecutoribus paratos velut ad delicias intrepidi laetique festinarunt, postquam adversus inditum a natura vitae amorem divinitus infusam et insuperabilem Dei veri patris sui et ipsius naturae conditoris charitatem excitassent, et brevem haec carnis lucisque usuram procul a conspectu amoverent, mentis oculis praecoccupassent lucem illam soli intelligentiae concessam, claritatemque illam perpetuam revicturis olim corporibus adfuturam. Cuius porro remunerationis reddendae fidem certissimam faciebant promissa dicentis: tunc fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. Qui habet aures audiendi, audiat; quandoquidem Deus est qui ipsa loquitur, meritoque aures audientes deposcit, cum virtutem pauci mirentur, plurimi contemnunt. Et sensuum quidem auditum Deus in illis qui tra-

ditis ab ipso mysteriis fidem adiungere, mirabiliter patefecit, adeo ut quamplurimi ad pugnam mortemque pro pietate oppetendam perinde atque ad bestiae vitae genus ultro rapi viderentur; illa Pauli verba a Davide excepta insuperantes: propter te mortificamur tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis; sed in omnibus his superamus propter eum, qui dilexit nos.

4. Bontorum itaque martyrum patientiae ceditibus persecutorum nequitia atque immanitate, concidit simul totius superstitionis status caeremoniae, festa, convivia, libidines, immun-di cruoris effusio, viscerum atque iecorum sectio, choreae seclerum irritamenta, inania et sine Deo mysteria, coetus ad perniciem et exitium rationalium animarum excogitati, malignae daemones canum in morem abacti diffugere, et arspicuum, augurumque victimas in-viti deseruerunt. Conticuere proinde oracula quae ante divini Verbi in carne adventum palam loquacissima fuerant, nec unquam siluerant. Etonim ubinam terrarum restitit aeris dodonaei insania, aut delphicus ille tripus ambigua semper et perplexa responsa reddens, et nentes incertas confusasque efficiens, atque ad potiora eligenda caecans? Quoque abiere reliqua huiusmodi oracula plena omni fallacia et dolo, quae artificiosa verborum modulatione composita auditores rapere solebant, velut quaedam incantationes instinctu affatuque divino editae, multorumque bonorum effectrices? Quamobrem ceu magna quaedam sacramenta ethnico fastu et nequitia eleganter concioneque instruebantur, adeo ut incanti qui sacris huiusmodi initiabantur, multiplici flagitiosissimorum rituum caeremoniarumque apparatus decepti, tartareis spiritibus sese obligarent, et iniecto ex nova superstitione metu occupati, omnem prorsus rationem exuerent. Nunc vero omnia eiusmodi inania numina divina virtute repressa obmutuere, et omni potestate exuta, sine actione motuque iacent, velut mare illud ab evangelista memoratum, quod a Domino increpitum ut taceret, fluetusque suos comperceret, continuo detumuit, obmutuitque: diffugere simul pessimi illi genii, qui frequentes per urbium compita viasque vagari solebant, magnumque in homines exercebant imperium: proptereaque hostis, victimis, templis, atque donariis honorabantur. Nec his contenti multos principes et praefectos adversus sanctam Dei religionem armarunt, eosdemque in incredulitatis filios, sicut scripturae loquuntur transformantes, adeo efferaunt, ut immanius bestiarum more, ex martyrum questionibus, quas per omne genus cru-

ciatus exercebant, suavissimum caperent voluptatem, dum his artibus erroris, quibus orbem terrarum implicitum tenebant, statuere tuerique nituntur. Postremo martyrum patientia constantique victi debilitatique, inhospitalibus desertis sese abdiderunt pessima mancipia servique fraudulentis, qui olim in caelo suum sibi dominum subicere conati, debitum eidem in terris honorem postea surriperant, sibiique per summam audaciam arrogarunt.

5. Interea dum haec ab istis geruntur, et evangelicae voces nihilominus magis in dies invalescerent, natus est Antonius ille vere magnus, qui a pueritia divino spiritu inflammatus, doctos audire scholasque frequentare minime sustinuit, vel scientias ex libris addiscere, aut saecularibus studiis operam dare; primum quidem, quia plerumque sodalium consuetudine fastidians, erga solitariam et quietam agendi rationem mirum in modum afficiebatur; alterum vero, quia singulari Dei dispensatione istud agebatur, ut paulatim per occultas causas et incrementa latentia Antonius eximiae consummataque virtutis ope in eum hominem evaderet, qui a principio formatus est. Mentis itaque operationes habebat perfectissimas, et corporis sensus omnium perturbationum immunes, pacatissimum insuper velut in paradiso donicilium nactus, scriptis legibus non egebat, quibus sui officii admoneretur: naturali quippe insistente animi impetu ad exactam divinae legis observantiam suavissimum ferebatur. Hac proinde mente praeditus Antonius, sicut iam defunctis parentibus, coepit ad ecclesiam solus ventitare, et sacrarum ibidem scripturarum lectiones audire, periude ac si non homines Dei mandata legentes, sed Deum ipsum legum in illis codicibus descriptarum conditorem auscultaret: illud frequententer apud se recogitans, qui fieri posset ut ea quae legebatur ipse opere completeret; id nimirum rationi maxime consentaneum arbitratus: si haec, aiebat, minime sunt, frustra fuit illa scripsisse; sed nec aequum est ista audire, si eadem facere detrectamus.

6. Dum itaque Paulum dicentem audit: castigo corpus incum et in servitum redigo; et narrantem, se carnem suam exercuisse laboribus et acuminis, frequentibus vigiliis et ieiuniis, fame et siti, frigore et nuditate, atque solidum diem sine cibo transigere soitum, nec antequam hesperus illucesceret quidquam gustare; balteo insuper abstinuisse, huiusque eubasse; cumque ab humanis ad divina se totum contulisset, contemplationi et psalmodiae sese addixisse, mirum in modum ista auscultans, animo commovebatur. Sed erant et alia, qui-

bus ad amplectendam paupertatem excitabatur, illa nimirum Christi verba: omnia quae habes da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis. Has et huiusmodi voces diligenter avidaeque excipiens, vim etiam sententianque experimento discere cupiebat illorum apostoli verborum: non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, adversus rectores tenebrarum huius mundi, adversus spiritus nequitiæ. Haec audiens tacitus subinferebat, quidquid igitur ex virtute geritur, pessimi illi spiritus disturbare nituntur, dum per carnis nostrae affectiones surreptentes, ex corporearum et caducarum rerum concursu animæ insidias struunt, eiusque robur labefactare et frangere conantur. Quid quod et hoc ipsum conficere aliis artibus student, quas in medium afferre minime refert? Et vero cum et quovis corporeo tegumento nudi daemones nobiscum luctentur, laboriosum et permolestum ac velut martyrii genus est, adversus illum acerrimum bellatorem diabolum dimicare. At enim nec ille prorsus nudus est; habet enim commilitones in ea pugna tyrannos, qui multiplici tormentorum apparatu eidem succurrunt. Sed quoniam fortissimorum pugilum victoria urbes a malorum daemonum infestatione vindicatae sunt, et cversis funditus delubris sublatique sacrificiis, nequissimi illi spiritus in desertas solitudines recesserunt, consentaneum mihi videtur cogitanti incorporam quandam adversus eosdem pugnam ab apostolo designari, adversarios fugientes in solitudinem persequi. Hoc nimirum mihi describit pulcherrimum domini mei Iesu Christi exemplum, qui me istud militiae genus docturus, in desertum duci se passus est, ibidemque ut homo diaboli tentamenta sustinuit, et ut Deus profingavit: ipsius potentia fretus confido fore, ut quandoquidem pro me tentari voluit, ideam suis non meis viribus adversariam prosternat.

7. Haec et huiusmodi secum animo revolvens Antonius, adire senem quandam deliberat monachum expertissimum, qui in laboribus et aerumnis animi et corporis apud vicinum pagum in solitario quodam secessu sese ad pietatem exercebat: nemo quippe remotiora solitudinis loca haectenus pertentare ausus fuerat. Quo circa illuc ivit Antonius, tum quia ad suscepti consilii executionem alieno auxilio se indigere arbitrabatur, tum etiam ut animum voluntaria illa subiectione adversus superbiae vitium communiaret, neve ex humanae gloriae ambitu eatus intentatum vitae genus solus sine duce sine comite arripuisse videretur. Sed nec eadem nec par utriusque agendi ratio erat: ille utpo-

te actate iam devexa senex, ad suarum virium modulum labores dimetiebat; Antonius contra fixum hactenus, nihil sibi per ignaviam segnitieque indulgere, ardua virtutis cogitabat; ut qui in domino terribili spem suam collocaerat. Quamobrem in veteri sepulchro recessum petiit, ab omni hominum commercio quam maxime remotum, ibique rerum divinarum contemplationi intentus, flores spiritualium charitatum legebatur; dumque apum industriam imitatus, favos caelestium donorum construit, saevissimos simul crabrones, infestos videlicet spiritus aedificium inturbare saepe conatos abigit. Et vero exigui laboris opus fuisset si caedamones crabronum more pugnare voluissent. Nunc autem minime silure; et aliquando quidem valido terrae motu domunculam quater; nunc vero inconditas vociferationes et horrificos strepitus excitare, arbitrati Antonium inanibus ipsis terriculamentis deceptum, loco cessurum. Visti etiam quandoque sub specie ferarum atque serpentium in antrum prorumpere tanta vi atque impetu, ut Antonius non tam vexari quam ad necem quaeri adeoque prope vorandus credi potuisset. Et illo quidem qui loonis speciem induerat, videbatur proxime rapturus; tam horrendum rugiebat: alii vero, qui lupum aut ursum vel tigridem vel draconem simulabant, istarum ferarum impetum modoque imitati, rictibus frementibus nudatis dentibus impressionem in eum prope se facturos prae se ferebant. His tamen praestigis adeo non et perterrefactus Antonius, ut adversus inania illa spectra psalmos caneretur: circumdederunt, aiebat, me populi, et in nomine Domini dissipavi eos: et si consistant adversum me castra, non trepidabit cor meum. Quid quod et ignaviam infirmitatemque illis exprobrare non dubitavit? nam si vires, aiebat, vestris votis responderent, neque ad speciem dumtaxat haec vestra respicerent, supervacaneus esset hic numerus, cum singulae ferae per se sufficienti ut me solo conspectu metu exanimatum prosternant, aut certe unguibus correptum discerpant: nunc vero quando vana tantum spectra, enque sine fine obtruditis, satis patuit vos infirmas ac prope nullas habere vires: ego vero huiusmodi artes, quibus animi mei vires debilitatum iri speratis, velut quoddam viaticum ad eas instaurandas mihi in posterum fore confido.

8. Ceterum quod in ea pugna diabolus maxime debilitabat, eiusdemque satellites daemones consternabat, erat divina quaedam prudentia ad discernendos spiritus Antonii caelestus communicata, cuius praesidio multiplices et magna arte confictas fraudes mira sagacitate

praesentisebat, et sine ullo erroris metu disconturbat, Pauli dictum usurpans: non igno- rans cogitationes eorum. At vero pessimi illi spiritus tartareo furore perciti quod Antonio hactenus imponere nequissent, illum tanta cum immanitate caeciderunt, ut inde seminamis ac prope exanimatis conderit: ea porro doloris magnitudo et acerbitas fuit ut omnem ab homine mortali excogitatum cruciatum superaret. Tum denique creditum est daemones non ad solam speciem verbera intentare sed reipsa incutere potuisse. Sed haec singulari dispensatione divina providentia fieri permettebat, ut hoc etiam pugnae genere ad athleticam fortitudinem Antonius erudiretur.

9. Interea venit monachus qui certo tempore panem Antonio afferre solebat, et ostium patefactum nactus (hoc ipsum divina providentia disponente) vidit humili afflictum illum magnum, et ut aliquid poetico usns stilo magnifice dicam, illum exitium bellatorem qui in subeundis nullis periculis humanae conditionis paene oblivisci visus est, in medias daemonum acies proliens, atque adeo inter acerbissimos cruciatus occumbere malens, quam aciem quovis praetextu deserere. Monachus itaque Antonium iam exanimatum suspicatus, humeris sublatum ad vicini pagi ecclesiam deportavit. Fit subito hominum concursus, et velut exangue cadaver circens obsident multi, iisque in primis qui Antonio aliqua sanguinis affinitate erant coniuncti, et velut extinctum supra comploratione prosequuntur. At ubi adulta iam nocte omnes cubitum abiere, et Antonius ex eo deliquio tantisper se recepit, accitum ad se monachum, quo administro necessariae refectionis utcbatur, rogat ut eadem quo ipsum detulerat via, ad proprium domicilium, ad horridum videlicet illud monumentum, reportare velit; quod ille minime inventus praestitit, ad hoc officiorum genus cetera paratus, ut qui cum Antonio eadem sentiens, adeo corporis eius curam haberet, et de eiusdem animae profectu multo impensius satageret.

10. Clauso itaque de more speluncae ostio, Antonius lumi decumbens, nec enim rectus consistere hactenus poterat, psalmtorum cantu se recreabat. Quandoque etiam daemonibus insulans alta voce ad pugnam illos provocabat. Iluc, aiebat, vobiscum cominus pugnaturus veni, tartarei spiritus; nam etsi corpus immaniter caecidistis, animadvertere tamen potestis vulnere, quae intulistis, ne unum quidem tergo quasi fugientem me accepisse, sed omnia in fronte et in pectore omnium oculis exposita prostrare. Ea porro praedicant, et conspi-

cuis velut characteribus indicant, nihil esse quod me a charitate Christi valeat scappare; quandoquidem ex quo mihi bellum adversus vos coeptum est, nunquam gradum retro dedi. Quas sancti voces cum daemones tolerare non possent, pro acerbissimo quo in omne genus humanum feruntur odio, praedicta ferarum spectra eidem obiecerant. Istit tamen praestigis Antonius non perturbatus non est, ut adversariis etiam insultaret, et aggressorum multitudinem, ut supra aiebam, velut certum infirmitatis argumentum praesumeret, inanem umbram et vanum oculorum ludibrium sola proinde specie terribile appellans. Nihilominus cum post praeteritam fortitudinem, glisciente vulnere dolore, Antonius in gemitu identidem prorumperet, ex improvviso velut fatiscente speluncae tecto divinae lucis fulgor per rimas illapsus adversarios spiritus in fugam convertit, et Antonio praeter immensam laetitiam, incredibile animi robur adiunxit. Cunque vir sanctus quereretur se in medio pugnae ardore desertum fuisse, audiit vocem haec verba formantem: at ego neququam inde aberam, aut durante conflictu alio abieram, sed auxilia tantisper differabam dum coepti certaminis exitum spectarem.